In primis itaque rerum nonnaturalium usus in hos scopos dirigi debet; nec solum humoris melancholici ratio habenda est, sed etiam eorum omnium quæ possunt ad illius generationem quomodocumque conducere, aut illius activitatem augere, aut ad ejus effectus perniciosissimos producendos, aut accelerandos conferre, cujusmodi sunt præcipue plethora & cacochymia pituitosa & morbi varii præcipue cerebri. Quia verò hyeme & tempestatibus humidis frequentius invadit apoplexia, tunc major debet esse cura eorum qui in hunc morbum propensi sunt, cavendo ne ab aëris intemperie noxa aliqua suscipiatur, aut si quæ suscepta est emendetur. Quæ præstantissima sint ad præcautionem præsidia facile erit intelligere ex iis quæ dicentur in hujus morbi curatione, quam jam aggredior.

Cum apoplexia sit abolitio functionum omnium animalium exceptâ respiratione & c. à prohibito spirituum animalium influxu propter obstructionem ductuum cerebri excitatam ab humore melancholico figente sanguinem, ab hoc morbo indicatur obstructionis solutio, & causæ illam efficientis remotio, quibus omnibus citissime prospiciendum est, cum primò succi melancholici afflatu sanguis incipit concretere, quandoquidem magna & consummata concretio, omnem remediorum vim eludit. Cum verò morbus non modò præceps sit, sed etiam magnus & perniciosus, præter Medici diligentiam, maxima etiam requirit auxilia. Quæ verò magna vocantur auxilia sunt sanguinis missio & purgatio, de quibus inquirendum est an & quomodo conferant apoplecticis, sumpto à sanguinis missione inquisitionis exordio.

Quanta sit vis missionis sanguinis ad apoplexiam ejusque causam debellandam experientia quotidiana demonstrat, cum plerique sola sanguinis missione tempestivè administratâ statim à sævissimo hoc morbo vindicentur, eâ vel neglectâ vel in longius tempus dilatâ quæ reliqua adhibentur auxilia nullam plerumque conferant utilitatem, ægrique symptomatum violentia de medio tollantur. Quæ propter non immeritò in omnium ore est illud Celsi lib. 3. c. ult. ubi dicit sanguinis detractionem in apoplexia vel occidere vel liberare, aliud verò curationis genus vix unquam sanitatem restituere, sæpè mortem tantum differre. vitam interim infestare. His addit si post sanguinis missionem non redeat & motus & mens, nihil spei superesse; si redeat, sanitatem quoque respici.

Prætorum autoritas & fausti hujus auxilii eventus, quanti facienda sit in apoplexia sanguinis missio satis suadent iis, qui alios tantum sequuntur, eorum quæ agunt rationes nosse parum curant, satis esse

exi.

exultantes ad famam tuendam, si magni Medici in similibus occasionibus similiter se gerant. Quia verò convenientem auxiliorum modum itantùm possunt adhibere, qui ex perspecta morbi natura ejus curationem instituant, demonstrandum nobis est, ex idea apoplexiæ ejusque causa juxta doctrinam hæcenus stabilitam, quanta sit in hoc morbo necessitas sanguinis missionis, & quæ debeant esse in hoc auxilio administrando præcautiones.

Missionem sanguinis per se indicat plenitudo, seu in toto corpore, seu in parte aliqua cumulata; ea verò aliquando totum apoplecticorum corpus gravat: certè semper cerebrum & pulmones infestat, ex demonstratis, ac proinde, in apoplexia semper indicatur sanguinis missio per se ratione plenitudinis, & per accidentis ratione coagulationis sanguinis quam plenitudo adjuvat, & ratione obstructionum quas fovet, ut patet ex dictis. Plenitudine pulmones infestari manifestum ex difficultate respirandi, ex ruptione vasorum quæ aliquando contingit cum effusione sanguinis in thoracis cavitatem, ex pulmonum distensione, quæ aliquando perseverat aperto thorace eorum qui apoplexiâ extincti sunt. Plenitudinem cerebri demonstrant venarum jugularium distentio in vehementi apoplexia, vasorum sanguineorum in cerebro ruptio, & sanguinis effusio satis frequens in ventriculos cerebri aut circa cerebrum.

Utilitas venæ-sectionis statim perspecta erit perpendenti apoplexiæ causas & symptomata & quæ sanguinis missionem necessariò sequuntur. Undecumque mutatur sanguis totius plenitudo minuitur; sed præcipuè ea quæ cerebrum & pulmones gravat, si venæ aliqua, ex his aperiantur, quæ sanguinem reducem in cavam ascendentem convehunt. Cùm enim qui sic effunditur sanguis, ab illo alveo subducatur, minor quam antea illius quantitas in pulmones infuit, hæcque fit ut qui eorum vasa distendit per angustiores ductus facilius in cor elutrietur, indeque in arterias: subducto etiam sanguinis in jugularibus stagnantis impedimento, qui ad cerebrum defertur, facilius ad cor remeat, tum proprio pondere, tum ejus impulsu qui per arterias advehitur. Ob hæc omnia celerius quam antea sanguis movetur in vas, à coagulatione prohibetur, & qui in ductibus exsilibus incipiebat concrefcere, ibique hærebat, inde extruditur, & validiore agitatione suæ fluiditati restituitur; ac denique quæ occlusæ erant sanguinis & spirituum viæ referantur. Ad hoc etiam confert restitutus per venæ-sectionem liberior sanguinis motus, ut quæ exhibentur sanguinem solventia medicamina ad cerebrum uberius deferantur, & expectatam conferant utilitatem; nec enim faciliè ad partis eujusquam interiora penetrare possunt, nisi cum sanguine ad ea devolvantur. Eà de causâ statim in prima morbi invasione mittendus est sanguis, dum ut ait Hippocrates *adhuc elevati sunt spiritus*, dum viget sanguinis calor & fluiditas, si enim hoc auxilium differatur & sanguis penitus in vas concrefcit, nulla expectanda ex missione sanguinis, aut aliis auxiliis utilitas: eùm à consummata coagulatione non detur regressus. Si enim in cerebri vas fiat ejus coagulatio, immedicabilem inducet resolutionem: si acidum ad cor delatum in ejus ventriculis & vas vicinis omninò figat sanguinem apoplexiæ syncopem copulabit, quæ subito interimet ægrotantem: sic apud Petrum Salium diversum l. de particularibus affect. c. 4. puella 14. annorum, cùm per diem capitis gravitatem, vertigines & anxietates passa esset, qui procul dubio erant apoplexiæ prodromi, die sequenti subito extrinsecta est. Secto post mortem cadavere, in arteria magna & in vena cava totus sanguis concretus apparuit, ut apprehenso illius altero principio, ita integer ex vena & ar-

teria educeretur, ac gladius è vagina extrahi solet. Adde quod ad eam coagulationem vix potest perveniri, quin à sanguinis cum impetu ruentis & exitum non invenientis conatu vasa cerebri rumpantur, & magna sanguinis copia effundatur, unde mors certissima est expectanda. Citissime itaque administrandum est sanguinis missionis præsidium apoplecticis, nec expectandum est, cùm res urget, ut clyster aut quodcumque aliud remedium præmittatur: maxime verò in plethoricis, quos sanos apoplexia invadit, quibus, inquit Hippocrates, l. 4. de diæta in acutis *ut plurimum coincidunt rubores faciei, oculorum immobilitates, manuum distentiones, dentium stridores, pulsationes, maxillarum adductio*: his inquam liberalis conveit sanguinis profusio, juxta præceptum Hippocratis eodem loco. *Venam igitur secare oportet in dextro internam, & detrahere sanguinem, secundum habitum & ætatem in ætate ratione; plus aut minus.* Ubi æqualis est utrinque affectio venarum in dextro brachio secare satius existimo, quam in sinistro, quia in illo ob majus exercitium, vasa sunt latiora, quam in isto, ex quibus proinde largiore facta sanguinis profusione, major & magis subita contingit in sanguine mutatio. Unde merito Hippocrates per venam internam creditur designare magnam. In brachio autem præscribitur venæ sectio, quia missio ex ea parte sanguine plenitudini totius & speciatim cerebri & pulmonum prospicitur. Ut citius minuat plenitudo universalis, quidam eodem tempore in utroque brachio venam aperiant. Capivaccius l. 1. pract. c. 17. spatio horarum 12. tres venas aperiendas monet, in brachio, in pede, in capite; scilicet ad vacuandum, revellendum, derivandum. Verùm horum indicatio delumi debet à copia & à motu humorum, quem designant: non solum præsentia symptomata, sed etiam quæ præcessere, & apoplexiæ dederunt occasionem. Vires, quæ qualem in mittendo sanguine oporteat modum servare indicant, æstimandæ sunt non ex impotentia præsentis, sed ex robore ægrotantis ante morbi invasionem, quo fit ut etiam pulsu ferè deficiente aliquando mitti debeat sanguis, nec metuenda est ob sanguinis missionem perfrigeratio, concitato enim in motum sanguine & prohibita coagulatione reddit calor, sitque vegetior, qui quiete sanguinis penitus extinguatur. Nullus itaque apoplecticus à venæ sectione immunis esse debet, nisi summa virium dejectio prohibeat. An eæ sint penitus exolutæ judicabitur ex respirationis læsione, faciei pallore & concidentia, extremorum aut etiam totius corporis perfrigeratione, sudore post angustiam respirationis. His enim omnibus mors proxima significatur, & inutile foret missionis sanguinis præsidium. Hæc subitè mirari Medicos, qui existimantes apoplexiæ causam esse pituitam crassam & viscidam obstruentem cerebri ventriculos aut ipsos nervos, nihilominus venæ sectionem præscribunt; nec enim video quem sibi scopum proponant, nec quâ ratione missio sanguinis, tam subito obstructio solvatur. Quod enim tam subito abit pituita crassa? Quas ipsi, ut inde evacuetur vias aperit sanguinis missio? An illam attenuat, incidit, ac fluidam reddit?

Postquam, secta in brachio venâ imminuta est universalis plenitudo, partes præcipuè affectæ sublevandæ sunt: ad quod præstantissimum est præsidium venarum jugularium apertio, à quibus, ob earum magnitudinem assatim profunditur sanguis, quo restagnante cerebrum gravabatur; & pulmones hoc onere detracto minus premuntur, ac parciore affluente sanguine, facilius quem continent deponunt in arterias & sinistrum cordis ventriculum: ac tandem liberiore reddito sanguinis fluxu coagulatio impedi-

tur, obstructions solvantur, functiones animales sensim restituantur. Circa apertionem venarum jugularium experientia suffragatur rationi, eoque facilius eae venae tuadi possunt, quod cum in hoc affectu tumidiore sint, nulla opus est ligatura, quae hic posset esse noxia, quaeque eam ob causam post venarum jugularium apertionem non est arcte adhibenda, sed vulnere imponendum est emplastrum ex bolo armeno, aloë, pilis leporinis & ovi albumine, ac sine constrictione deligandum.

Si non sit locus venae sectioni ob virium dejectionem applicandae sunt cucurbitulae cum scarificatione scapulis, lombis, cruribus, brachiis, uni vel pluribus ex illis locis: prout vacuandi, revellendi, derivandi necessitas indicabit.

Hirudines margini ani applicatas conferre ex eo manifestum est, quod spontanea haemorrhoidum apertio salutaris est, monente Hippocrate loco supra citato. Tum vero sunt potissimum utiles quando in partibus infimi ventris collecta est ingens humoris atrabilarii colluvies, & sublato plenitudinis excessu hirudines applicantur, tum enim & reliquam plenitudinem tollunt, sanguinem atrabilarium evacuant, eisque qui sit ad superiora motum retrahunt ad opposita. Eadem hirudines venis capitis affixae, post generales evacuationes & revulsiones juvant: Nec non cucurbitulae sinu aut occipiti applicatae cum scarificatione, sed cavendum ne aote adhibeatur quam instituta sit conveniens evacuatio & revulsio, alias humorum motum ad superiora concitaret.

Frictiones etiam sunt utiles non solum quia revellendi vim quandam obtinent, & calefaciendo sanguinem attenuant, sed etiam quia sopitam animalem facultatem excitant & majorem torporem impediunt.

In apoplexia quae comitem habet causam concitantem plenitudinem, quam signa supra memorata designant, mittendus est statim sanguis largâ manu, juxta praescriptum Hippocratis nulla adhibita praecautio, quia vires sunt remedio ferendo pares, & periculum urget. Quando vero non adest plethora, sed humorum actuum ingens copia melancholizae scilicet acidioris multitudo aut exaltatio apoplexiam inducit, quod indicant dolores progressi, fomenta venae sectioni praeminere jubet Hippocrates, nec abs re. Cum enim venae inflammantur ac exsiccentur angustioresque fiant, & sanguis sensim concresecat, si iis occurratur per fomenta emollientia, calefacientia, attenuantia, sanguis facilius suet suoque rapido motu quod concresecere incipit, à dilatatis & mollioribus factis vasculis capillaribus absterget, si statim post fomentum aut in ipso fomenti usu vena secetur; alias metuentum est ne per venae sectionem tenuior sanguinis portio effluat, crassiore & coagulari incipiente relicta, quae mox exhibendi cathartici effectum impediat: fovendum autem est praecipue caput, cum in eo maximum imminet à coagulatione periculum, deinde hypochondria, sed & fomenta & venae sectio in ipso sunt morbi principio usurpanda, dum adhuc sunt elevati spiritus.

Postquam demonstravimus missionis sanguinis in apoplexia necessitatem, inquirendum superest an in hoc morbo aliqua sit necessitas purgationis. Cum praecipua apoplexiae causa sit melancholia, qualitate, aciditatis scilicet excessu aut acerbitate peccans, evidens est humorem illum cum à natura sit alienus, sui evacuationem indicare, eoque magis, quod periculum praesens est, nec datur etiam multo tempore ab aciditate ad benigniorem & spirituosam aut balsamicam naturam reditus: multoque magis adhuc indicatur purgatio si cacochymiae melancholicae pituitosa conjungatur. Nec post sanguinis missionem, sublata è toto aut è cerebro plethora, majorem patitur dilationem purgatio, quam venae sectio post apoplexiae inva-

Tom. I.

sionem, nisi vires dejectae ad refectionem moram postulent. Quapropter sine ullo temporis delectu purgatio est quam citissime praescribenda. Nisi enim statim fluidiore reddito sanguine per venae sectionem, & obstructionibus cerebri & pulmonum ex parte solutis, aut earum augmento prohibito, dum adhuc elevati sunt spiritus, medicamentum exhibeatur catharticum, sensim progrediente sanguinis coagulatione, tam pertinax effici poterit partium sanguinis, & humorum ipsi permistorum inter se cohaesio, ut omnem purgantium vim eludant: imò poterit purgantis ad partes potissimum affectas distributio aut omnino, aut saltem ex parte, viis per coagulationem sanguinis angustioribus factis, prohiberi. Nec qualecumque est exhibendum medicamentum sed vehemens, tale enim indicat, humoris peccantis natura, sanguinis dispositio & ipse locus affectus. Ad primum spectat aphor. 9. sect. 4. *melancholicos vehementer purgabis per inferiora.* Nec enim movetur melancholia nisi mochlico medicamento à reliquis humoribus divellatur. Sanguis vero concresecens aut ad concresecendum proximè dispositus non facile contenta dimittit, sed valido indiget fermento ut ferveat, & partium secretionem patiatur. Denique cum non è ventriculo & primis viis educendus sit humor, sed è tota sanguinis massa, & potissimum è cerebro, necesse est, ut per totum corpus purgantis vis diffundatur, & integra ad caput perveniat, quò nunquam pertinet purgans debile.

Erunt itaque convenienti purgantis materia diacarthami, trochisci alhandal, hiera diacolocynthidos, sed maxime vinum emeticum, quod, ut per inferiora purget in senae infuso dissolvitur. Nec sola vis purgandi vinum emeticum commendat, sed etiam ob insignem, qua posset, vim sanguinis coagulationem impediendi, & coagulatum solvendi, quod in primis hoc in morbo requiritur; ea de causa, ut vim illam in reliquis purgantibus acuant practici, illis solent castoreum permiscere.

Consideratis indicationibus inquit Hippocrates, *medicamentum purgans exhibere oportet si non aliovetur sursum, ad inferiorem vero alviam si non subeat, infusum per clysterem.* Spectare debet Medicus quam in partem vergant humores, ut si nullus se prodar ad vomendum motus, aut dispositio, purgatio per inferiora sit instituenda, & contra: per eas enim vias optime & cum minore aegrotantis molestia sit ope medicamenti evacuatio, in quas humores vel ex propria natura, vel ex ductuum & totius corporis dispositione spontè profluunt. Si itaque ex structura corporis, consuetudine, &c. aegrotans sit ad vomendum optime comparatus, & nihil sit aliud metuendum, exhibendum est ipsi emeticum. Verum majora sunt quae in hoc morbo vomitus inferre potest incommoda, quam ut debeat sine meditatione promoveri. Non possunt enim muscoli abdominis cum in vomentibus contrahuntur subjecta viscera & vasa comprimere, quia sanguinem ex ipsis exprimant & ad caput propellant: unde sit, ut qui extra apoplexiam vomunt, dolorem capitis gravativum patientur, & venarum in fronte & temporibus distentiones. Hinc patet vomitus in apoplexia concitato noxam augeri, quia cerebrum jam sanguinis statione oppletum uberior per arterias siliu ad huc magis impletur, cum magno periculo ruptionis vasorum, maxime quando adest plenitudo ad vasa, aut huic proxima. Tutius itaque semper erit per inferiora purgare, quamvis forte aliquando vomitum concitare non esset adeò periculosum, cum vasa non sunt humoribus distenta, & vix incipit in cerebri aut pulmonum vasibus obstructio. Hic advertendus est frequens error in exhibendo vino emetico, meticolosi enim illud in minori dosi ad unciam scilicet aut ses-

K

quium

quinciam ad summum præscribunt, expectatoque effectu frustrati medicamentum accusant infamantque, quod in adultis & robustis debet ad uncias tres circiter exhiberi ex infusione fennæ. Clysteres acres frequenter injecti conserunt ex decocto herbarum cephalicarum, in quo dissolvenda sunt purgantia valida, diacarthami, hiera diacolocynthidos, benedicta laxativa, aqua benedicta, vinum emeticum, &c. Horum clysterum unus utiliter præmittitur venæsectioni, si quod imminet periculum patiatur dilationem venæ-sectionis; clysteres enim evacuant ac ad inferiora revellunt, & quod spirituosum est & volatile, tum in purgantibus, tum in cephalicis, in venas illapsam sanguinis fluiditatem auget.

Nec negligenda sunt ab ipso principio quæ intus assumpta effervescentiam sanguinis augent, spiritus refocillant, calorem deficientem suscitant, præsertim post venæ-sectionem in plethoricis, in reliquis tum ante, tum post præstantissima sunt maxime spirituosæ, & quæ sale volatili abundant, cujusmodi sunt aquæ apoplecticæ multiplicis generis, spiritus vini tartarifatus, olea stillatitia anisi, rosmarini, salviæ, caryophyllorum, & similia cum aqua aliqua cephalica. Magnam imprimis & repentinam conferunt utilitatem sales volatiles à corporum concretionem separati depurati, cujusmodi sunt sales volatiles salis armoniaci, fuliginis, sanguinis, cornu cervi, inter quos primas obtinet sal volatilis viperarum. Sales illi citissime totam sanguinis massam pervadunt, fluidioremque reddunt, acidorum vim infringunt, sanguinis grammas dissolvunt. Præterea Theriacam veterem, Muhridatium & varias potiones, ex usu præfenti & prout varia medicamenta reperiuntur, parabiles quibus castoream cum summa utilitate admiscetur.